Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 17ª Sessão Ordinária, de 12/08/2025

◼ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução nº 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Carta aos Hebreus - Capítulo 4, versículos 12 - 13: “A Palavra de Deus é viva, eficaz e

mais cortante do que qualquer espada de dois gumes. Penetra até dividir alma e espírito,

articulações e medulas. Ela julga os pensamentos e as intenções do coração. E não há

criatura que possa ocultar-se diante dela. Tudo está nu e descoberto aos seus olhos, e é a

ela que devemos prestar contas.

➢ O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença

nos terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

• Votação da Ata da 16ª Sessão Ordinária, realizada em 05 de agosto de 2025.

• Leitura da Matéria Constante do Expediente:

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. De Lei nº 081/2025 – Ver. José Muniz – Dispõe sobre a instituição do “Dia Municipal do

Proerd” – Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência”, no Calendário

Oficial do Município de Jaguariúna, e dá outras providências.

2. De Lei nº 082/2025 – Ver. Ana Paula Espina – Dispõe sobre a implantação do Projeto

“Defesa Pessoal para Mulheres” no Município de Jaguariúna, e dá outras providências.

3. De Lei nº 083/2025 – Ver. Jorge Luiz de Souza – Institui no âmbito do Município de

Jaguariúna, o Dia da Acessibilidade Digital, a ser celebrado anualmente no dia 11 de março,

e dá outras providências.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

4. De Lei nº 084/2025 – Ver. Ana Paula Espina – Dispõe sobre a implantação do projeto

“Não te julgo, te ajudo”, e dá outras providências.

Indicações ao Executivo:

1. Indicação 234/25 – Ver. Graça Albaran – Solicita para que instale uma lombada na rua

Renato Abrucez, altura do nº 619, na Vila Primavera.

2. Indicação 235/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita a manutenção no bueiro localizado

na rua Lazinho Granzotti, nº 21, na Vila Primavera.

3. Indicação 236/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita providências quanto instalação de

mais lixeiras públicas; intensificação da limpeza pública; alambrado em torno das lagoas

abertas e a implantação de um playground para as crianças, no Recanto dos Lagos.

4. Indicação 237/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita alteração no Sistema de

Estacionamento Rotativo – Zona Azul, conforme especifica.

5. Indicação 238/25 – Ver. José Muniz – Solicita para que seja disponibilizada água potável

na recepção do setor de Protocolo e Planejamento

6. Indicação 239/25 – Ver. Graça Albaran – Solicita para que psicólogo(a) da Casa da Mulher

atenda por mais um período na semana.

7. Indicação 240/25 – Ver. Geruza Melo do Nascimento Reis – Solicita a realização de

melhorias na iluminação do Parque Américo Tonietti, bem como no parque infantil situado

no mesmo espaço, no bairro Roseira de Baixo.

8. Indicação 241/25 – Ver. Geruza Melo do Nascimento Reis – Solicita que avaliem a

possibilidade da Escola das Artes e a Secretaria de Esportes, implantarem no bairro

Roseira de Baixo, projetos culturais e esportivos já desenvolvidos em outras regiões da

cidade.

Requerimentos:

1. Requerimento 339/25 – Ver. Graça Albaran – Solicita ao Exec. Mun. o envio da cópia

atualizada da planta oficial do bairro Vila Primavera.

2. Requerimento 340/25 – Ver. Graça Albaran – Solicita ao Exec. Mun. informações

referentes a implantação de rede de esgoto, bem como das galerias pluviais, no bairro

Terras da Capela de Santo Antonio.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

3. Requerimento 341/25 – Ver. Graça Albaran – Solicita ao Exec. Mun. informações de

quando foi feita a adesão de nosso Município ao Programa de privatização do saneamento

Universaliza/SP, dentre outras questões.

4. Requerimento 342/25 – Ver. Geruza Melo do Nascimento Reis – Solicita ao Exec. Mun.

informações detalhadas sobre os atendimentos realizados pela Casa da Mulher de

Jaguariúna.

Votação de Requerimentos POR BLOCO
(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, do Regimento Interno;
O(a) vereador (a) solicita a discussão da propositura e a mesma será imediatamente encaminhada para a

Ordem do Dia da mesma Sessão

Moções:

1. Moção 065/25 – Ver. Jorge Luiz de Souza – Congratulações e Louvor aos bombeiros

Paulo Henrique da Vinha, Milena Santos Olivatti e Guilherme Luiz Fadel, pelo ato de

bravura, competência técnica e dedicação no salvamento de um adolescente que caiu em

um buraco, no dia 26 de julho corrente, no bairro Cruzeiro do Sul.

2. Moção 066/25 – Ver. Paula Savioli – Congratulações e Louvor ao Abutre's Moto Clube,

pelo reconhecimento e trabalho em promover ações sociais e beneficentes em prol da

população de Jaguariúna, no “Ultra Moto Fest 2025”.

3. Moção 067/25 – Ver. Rose Guerreira – Repúdio à Agência de Viagens – Viaje ON Turismo

e à sua proprietária, pela conduta irresponsável e desrespeitosa demonstrado no

atendimento no dia 27 de junho corrente, a esta Vereadora, vendendo passagens que

simplesmente não existiam.

Votação de Moções POR BLOCO
(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, do Regimento Interno;
O(a) vereador (a) solicita a discussão da propositura e a mesma será imediatamente encaminhada para a

Ordem do Dia da mesma Sessão)

Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas Livres:

................................................................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 minutos, conforme

determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os

senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à:

ORDEM DO DIA

• Em Única Discussão:

1. Projeto de Decreto Legislativo nº 020/25 – Ver. Rose Guerreira – Dispõe sobre

concessão de título de “Cidadão Benemérito” ao Sr. Derli Vicentin. (Quorum deliberação: maioria

qualificada: § 3º- Art. 49 R.I.)

O Projeto de Decreto Legislativo nº 020/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e

Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o

qual está anexado ao Processo 107/25, dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.
...............................................................................................................................................................

2. Projeto de Decreto Legislativo nº 021/25 – Ver. José Muniz – Dispõe sobre concessão

de título de “Cidadão Jaguariunense”, ao Sr. Júlio Viana. (Quorum deliberação: maioria qualificada: §

3º- Art. 49 R.I.)

O Projeto de Decreto Legislativo nº 021/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e

Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o

qual está anexado ao Processo 108/25, dispensando assim, sua leitura.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.
...............................................................................................................................................................

3. Projeto de Decreto Legislativo nº 022/25 – Ver. José Muniz – Dispõe sobre concessão

de título de “Cidadão Jaguariunense”, ao Sr. Ezequias Martins de Freitas. (Quorum deliberação:

maioria qualificada: § 3º- Art. 49 R.I.)

O Projeto de Decreto Legislativo nº 022/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e

Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o

qual está anexado ao Processo 109/25, dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.
...............................................................................................................................................................

4. Projeto de Decreto Legislativo nº 023/25 – Ver. Cláudio Polaco – Dispõe sobre

concessão de “Título de Cidadão Jaguariunense” ao Sr. Paulo César Ribeiro do Amaral.

(Quorum deliberação: maioria qualificada: § 3º- Art. 49 R.I.)

O Projeto de Decreto Legislativo nº 023/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e

Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o

qual está anexado ao Processo 113/25, dispensando assim, sua leitura.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.
...............................................................................................................................................................

5. Projeto de Decreto Legislativo nº 024/25 – Ver. Paula Savioli – Dispõe sobre

concessão de “Título de Cidadão Jaguariunense” ao Sr. Manoel Maurício Silva Neves.

(Quorum deliberação: maioria qualificada: § 3º- Art. 49 R.I.).

O Projeto de Decreto Legislativo nº 024/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e

Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o

qual está anexado ao Processo 114/25, dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.
...............................................................................................................................................................

6. Projeto de Decreto Legislativo nº 025/25 – Ver. Rodrigo Reis de Souza – Dispõe

sobre concessão de “Título de Cidadão Jaguariunense” ao Sr. Fernando Aparecido

Medeiros da Silva. (Quorum deliberação: maioria qualificada: § 3º- Art. 49 R.I.).

O Projeto de Decreto Legislativo nº 025/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e

Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o

qual está anexado ao Processo 115/25, dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

7

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.
...............................................................................................................................................................

7. Projeto de Decreto Legislativo nº 026/25 – Ver. Rodrigo Reis de Souza – Dispõe

sobre concessão da Medalha e o Diploma do Mérito Desportivo e Cultural ao Sr. Diego

Pires Dalloca. (Quorum deliberação: maioria qualificada: § 3º- Art. 49 R.I.).

O Projeto de Decreto Legislativo nº 026/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e

Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o

qual está anexado ao Processo 116/25, dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.
...............................................................................................................................................................

• Em Segunda Discussão:

1. Projeto de Lei nº 062/25 – Executivo Municipal – Altera, no que especifica, a Lei nº 2.202,

de 2014, que reformula a Política Municipal da Pessoa Idosa, o Conselho Municipal da

Pessoa Idosa e Fundo Municipal da Pessoa Idosa. (Quorum deliberação: maioria simples Art.49 R.I.).

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

...................................................................................................................................................................

2. Projeto de Lei nº 066/25 – Executivo Municipal – Altera a Lei nº 2.375/2016, que dispõe

sobre a instituição do Sistema Municipal de Cultura de Jaguariúna – SMC. (Quorum deliberação:

maioria simples Art.49 R.I.).

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

8

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
...................................................................................................................................................................

• Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei nº 069/25 – Executivo Municipal – Cria gratificação para Comissão do

Plano de Contratações Anual e para a Comissão de Atendimento de Demandas dos

Servidores. (Quorum deliberação: maioria absoluta Art.50 R.I.).

O Projeto de Lei nº 069/25 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes de

Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças e Contabilidade, o qual está

anexado ao Processo 110/25, dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
...................................................................................................................................................................

2. Projeto de Lei nº 080/25 – Executivo Municipal – Dispõe sobre o pagamento do adicional

correspondente ao terço de atividades extraclasse sobre a carga suplementar de trabalho

dos professores do magistério da educação básica do Município de Jaguariúna e dá outras

providências. (Quorum deliberação: maioria absoluta Art.50 R.I.).

O Projeto de Lei nº 080/25 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes de

Constituição, Justiça e Redação; Saúde, Educação, Assistência Social, Lazer e Turismo e

de Orçamento, Finanças e Contabilidade e, o qual está anexado ao Processo 133/25,

dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

...................................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores

Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão

ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05

(cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá

duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):

................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 19 de

agosto de 2025, terça-feira, com início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 11 de agosto de 2025.

Creusa Ap. Gomes - Diretora Geral